[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	01.09.2021
п.г.т. Гари

	          № 315

	Об утверждении Порядка организации

 мониторинга состояния системы

теплоснабжения на территории
Гаринского городского округа

         Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 N 103, Уставом Гаринского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации мониторинга состояния системы теплоснабжения городского округа на территории Гаринского городского округа (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-коммунального комплекса и социально значимых объектов Гаринского городского округа в практической деятельности руководствоваться настоящим Постановлением.

       3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Егорычева  И.А.

Глава

Гаринского городского округа                                                           С.Е. Величко

Утвержден

Постановлением Администрации

Гаринского городского округа

от 01 сентября 2021 г. N 315
ПОРЯДОК

МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

      1. Настоящий Порядок определяет взаимодействие Администрации Гаринского городского округа с МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа», МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район» и МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Гаринского городского округа» при мониторинге  состояния системы теплоснабжения.

2. Система мониторинга состояния системы теплоснабжения - это комплексная система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей (далее - система мониторинга).

3. Целями создания и функционирования системы мониторинга теплоснабжения являются ведение контроля за состоянием системы теплоснабжения Гаринского городского округа посредством предоставления МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа» и МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район», отчетности по формам 1-ЖКХ (зима), 2-ЖКХ, 3-ЖКХ, а также предоставление отчетности о выполнении плановых ремонтов и другой информации для оценки состояния системы теплоснабжения, снижение затрат на проведение аварийно-восстановительных работ посредством реализации мероприятий но предупреждению, предотвращению, выявлению и ликвидации аварийных ситуаций.

4. Принципами проведения Мониторинга являются:

1) Достоверность, информации должна быть качественной и достоверной.

2) Актуальность, сведения должны отражать фактическое состояние системы теплоснабжения.

3) Постоянство, предоставление отчетности на постоянной основе и с определенной периодичностью.

4) Единство, осуществляется по единым формам, основаниям и правилам.

5. Основными задачами системы мониторинга являются:

1) Сбор, обработка и анализ данных о состоянии объектов теплоснабжения, статистических данных об аварийности на системах теплоснабжения и проводимых на них ремонтных работ.

2) Эффективное планирование выделения финансовых средств на содержание и проведения ремонтных работ систем теплоснабжения.

6. Функционирование системы мониторинга осуществляется на объектовом и муниципальном уровнях:

- на объектовом уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа», МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район»;

- на муниципальном уровне организационно-методическое руководство и координацию деятельности системы мониторинга осуществляет Администрация Гаринского городского округа.

7. Система мониторинга включает в себя:

- сбор данных;

- хранение, обработку и представление данных;

- анализ и выдачу информации для принятия решения.

7.1. Сбор данных.

Система сбора данных мониторинга за состоянием тепловых сетей объединяет в себе существующие методы наблюдения за тепловыми сетями на территории Гаринского городского округа.

В систему сбора данных МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа» и МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район» вносит:

- данные о режиме работы;

- данные о производстве переключений, пусков и остановов при их наличии;

- данные о фактическом исполнении графиков капитальных и текущих ремонтов технологического оборудования источников теплоснабжения и тепловых сетей;

- данные о фактическом исполнении температурного режима;

- отчеты по форме 1-ЖКХ, 2-ЖКХ, 3-ЖКХ с определенной периодичностью для каждой формы.

В МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», в МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа» и МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район», собирается следующая информация:

- паспортная база данных технологического оборудования тепловых источников и прокладок тепловых сетей;

- расположение смежных коммуникаций в 5-ти метровой зоне вдоль прокладки теплосети, схема дренажных и канализационных сетей.

Анализ данных производится специалистами МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа» и МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район», с последующим предоставлением информации в Администрацию Гаринского городского округа.

По мере необходимости информация предоставляется МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Гаринского городского округа».

7.2. Хранение, обработка и представления данных.

База данных хранится и обрабатывается в МКУ «Информационно методический центр Гаринского городского округа», МКУ «Культурно досуговый центр Гаринского городского округа» и МУП «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район».

7.3. Анализ и выдача информации для принятия решения.

Система анализа и выдачи информации в тепловых сетях направлена на решение задачи по оптимизации планов ремонта, на основе выбора из сетей, имеющих повреждения, самых ненадежных, исходя из заданного объема финансирования, готовности системы теплоснабжения к работе в отопительном периоде.

Основным источником информации для статистической обработки данных являются результаты подготовки котельных в ремонтный период, которые используются как основной метод диагностики и планирования ремонтов, и модернизации (замены) тепловых сетей.

[image: image1.jpg]